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§ 1  

Val av justerare och dag för justering 

Beslut 

Ordförande Lotta Edholm (FP) och ledamoten Emma Lindqvist 

(S) utsågs att justera protokollet från dagens sammanträde. 

Justering av protokoll ska ske senast torsdagen den 26 juni 

2014. 

 

 



 Sammanträdesprotokoll 

Nr 07/2014 

Sida 4 (37) 

 

 

 

 

Utbildningsnämnden 

 

stockholm.se 

 

§ 2   

Anmälan av protokoll från utbildningsnämndens 

sammanträde 22 maj 2014 

Beslut 

Anmälan av protokollet från utbildningsnämndens sammanträde 

den 22 maj 2014, som blivit vederbörligen justerat, godkänns. 
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§ 3  

Anmälan av protokoll från utbildningsförvaltningens 

förvaltningsgrupp 3 juni 2014 

Beslut 

Anmälan av protokoll från utbildningsförvaltningens 

förvaltningsgrupp den 3 juni 2014, som blivit vederbörligen 

justerat, anmäls och läggs till handlingarna. 
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§ 4   

Anmälan av beslut från kommunfullmäktige och 

kommunstyrelsen inom nämndens verksamhetsområde 

Beslut från kommunfullmäktige och kommunstyrelsen inom 

utbildningsnämndens verksamhetsområde anmäldes, enligt 

bilaga 1 till denna paragraf. 

 
Beslut 

Anmälan läggs till handlingarna. 
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§ 5   

Anmälan av delegationsbeslut, inkomna handlingar m.m. 

Delegationsbeslut till och med 2014-05-28 från: 

Ledningsstaben  

Administrativa avdelningen 

Grundskoleavdelningen 

Gymnasieavdelningen 

Personalavdelningen 

Tillhandahållaravdelningen 

Avdelningen för uppdrag kring lärande och elevhälsa 

 

 

Månadsrapport för maj 2014 anmäldes. 

 
Beslut 

Anmälan läggs till handlingarna. 
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§ 6   

Stadsrevisionens årsrapport 2013 utbildningsnämnden 

Beslut 

1. Förvaltningens tjänsteutlåtande godkänns och överlämnas 

till stadsrevisionen som yttrande över årsrapport 2013.  

2. Beslutet justeras omedelbart. 

 
Ärendet 

Förvaltning redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 21 

maj 2014, dnr 1.6.1-4512/2014. 

 

Stadsrevisionen granskar varje år nämndens verksamhet. Deras 

ansvar är att granska om nämndens verksamhet bedrivs i enlighet 

med kommunfullmäktiges mål, beslut och riktlinjer samt de 

föreskrifter som gäller för verksamheten. Vidare om nämndens 

räkenskaper är rättvisande och om den interna kontrollen är 

tillräcklig. Granskningen har utförts enligt kommunallagen, god 

revisionssed i kommunal verksamhet och stadens 

revisionsreglemente.  
 
Stadsrevisionen bedömer sammantaget att utbildningsnämnden i 

allt väsentligt har bedrivit verksamheten på ett ändamålsenligt och 

från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. Nämndens interna 

kontroll bedöms ha varit tillräcklig.  

 

Räkenskaperna bedöms i allt väsentligt vara rättvisande.  

Stadsrevisionen tillstyrker att utbildningsnämnden och dess 

ledamöter beviljas ansvarsfrihet. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom ledningsstaben i samverkan med 

övriga avdelningar. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande: 

 

1. Förvaltningens tjänsteutlåtande godkänns och överlämnas 

till stadsrevisionen som yttrande över årsrapport 2013.  

2. Beslutet justeras omedelbart.  

 
Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 

 
Särskilt uttalande 

Emma Lindqvist m.fl. (S) anmälde ett särskilt uttalande enligt 

nedan: 
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Av revisionsrapporten framgår kritik på ett antal områden som 

måste ses som allvarliga eller otillfredsställande, exempelvis:  

 

- Bristfällig styrning av och samverkan med 

lokalförsörjningen, otydlighet i stadsledningskontorets roll 

som samordnare. 

- Verksamhetsområde grundskola och gymnasieskola har 

totalt sett inte hållit budget. 

- Sjukfrånvaron är högre än föregående år. 

- Resultatförbättringar har skett men någon positiv trend går 

inte att utläsa. 

- Gymnasieskolan uppnår delvis uppsatta mål och resultaten 

innebär en mindre försämring jämför med tidigare år. 

- Målet för ”lugn och studiero” på lektionen har satts på en låg 

nivå (46-60%). 

- Resursfördelningsmodellen för (den länsgemensamma) 

gymnasieskolan är komplex och inte tydligt dokumenterad. 

- Skolor i utsatta områden begränsas i användandet av den 

socioekonomiska tilldelningen, pga. att skolorna behöver 

kompensera för kostnader relaterade till vikande 

elevunderlag. 

 

Vi noterar i ärendet att förvaltningen besvarat några av dessa 

”utvecklingsområden”, men att andra saknas helt i yttrandet till 

stadsrevisionen. 

 
Särskilt uttalande 

Per Olsson m.fl. (MP) anmälde ett särskilt uttalande enligt 

nedan: 

 

Stadsrevisionens rapport visar på sådant som redan är känt för 

nämnden; staden brister vad gäller studiehandledning på 

modersmålet och kvalitetsarbetet behöver bättre inkludera 

fritidshemmen och grundsärskolan. Gällande resultaten ser det 

bra ut i relation till nämndens och fullmäktiges mål, men 

samtidigt är det svårt att se några trender och bakom de 

redovisade genomsnitten döljer sig stora skillnader. Grund- och 

gymnasieskolorna har svårt att få ihop ekonomin.  

 

Lokalfrågan är fortsatt svår för Stockholm. Revisionsrapporten 

blir ännu en rapport i raden som visar på fortsatt behov av att 

utveckla samverkan mellan utbildningsnämnden och SISAB för 

att uppnå en effektivare planeringsprocess. Därtill krävs 

samverkan med exploaterings- och stadsbyggnadsnämnden samt 

stadsdelsnämnderna. 

 
Särskilt uttalande 

Marina Gunnmo Grönros (V) anmälde ett särskilt uttalande 

enligt nedan: 



 Sammanträdesprotokoll 

Nr 07/2014 

Sida 10 (37) 

 

 

 

 

Utbildningsnämnden 

 

stockholm.se 

 

 

Vänsterpartiet väljer att begränsa sina synpunkter på 

stadsrevisorernas årsrapport till tre frågor. 

 

Vi börjar med beslutet om anställningsstopp inom 

gymnasieskolan. Revisorerna redovisar beslutet tillsammans 

med det faktum att Farsta gymnasium kommer att läggas ner 

som åtgärder för att lösa ekonomiska problem. Vilka 

konsekvenser ett anställningsstopp kan få för möjligheten att nå 

utbildningsmålen, för rekrytering av behöriga lärare, för bilden 

av staden som arbetsgivare och för en skola i världsklass berörs 

inte. Därigenom bidrar rapporten till bilden av att anslagen till 

skolan är huggna i sten och att ekonomin är viktigare än skolans 

elever och deras möjlighet att nå utbildningsmålen. 

 

En annan fråga som även den i grunden handlar om majoritetens 

otillräckliga satsning på skolan döljer sig bakom den oro 

revisorerna uttalar om att skolor i utsatta områden kan begränsas 

i användandet av den socioekonomiska tilldelningen. Möjliga 

orsaker till det sviktande elevunderlaget analyseras inte trots att 

det är uppenbart att det krävs särskilda insatser för att stärka 

skolorna i utsatta områden. 

 

Slutligen vill vi kommentera revisorernas rapport om styrning 

av lokalförsörjningen. När rapporten behandlades vid nämndens 

sammanträde i april i år uttryckte vänsterpartiet sin förvåning 

över att det inte ” anses ligga i utbildningsnämndens intresse att 

mer reservationslöst ställa sig bakom revisionsrapporten om 

styrning av lokalförsörjningen i Stockholm stad.” Vi kan nu 

konstatera att ointresset består. I det yttrande över 

revisionsrapporten som nu föreläggs nämnden för beslut 

hänvisas helt kort till det yttrande vi då kommenterade. 
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§ 7   

Strategi för kompetensförsörjning av lärare 

Beslut 

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens förslag till 

strategi för kompetensförsörjning av lärare.  

2. Förvaltningen ges i uppdrag att ta fram förslag på åtgärder 

utifrån strategin i kommande års verksamhetsplaner. 

3. Att därutöver anföra:  

 

Lärarna är den enskilt viktigaste faktorn för elevers 

kunskapsresultat och nyckeln till att höja skolresultaten. En 

förutsättning för att vi ska lyckas med att fortsatt höja 

kunskapsresultaten är därför att vi kan rekrytera, behålla och 

vidareutbilda tillräckligt många skickliga och behöriga lärare i 

Stockholms stad. Och rekryteringsbehovet framöver är stort. Att 

utbildningsförvaltningen nu tar fram en långsiktig strategi för 

kompetensförsörjningen är därför både bra och nödvändigt. Det 

är dock viktigt att man ständigt ser över och håller dokumentet 

levande. Flertalet åtgärder för att fortsätta att stärka staden som 

en attraktiv arbetsgivare är angelägna för att möta behovet av 

nyrekryteringar, att få lärare som redan arbetar i staden att vilja 

stanna i Stockholms stads skolor och kunna rikta ett attraktivt 

erbjudande till de utbildade lärare som inte idag arbetar som 

lärare.  

 

Regeringens besked i våras att landets lärarutbildningar ska 

byggas ut med hela 9000 platser fram till 2018 är i ljuset av 

detta givetvis mycket välkommet. Fullt utbyggt handlar det om 

att lärarutbildningen byggs ut med en femtedel. 5000 av de nya 

högskoleplatserna går till Mellansverige, varav ca 2200 till 

Stockholm. Söktrycket på lärarutbildningen har samtidigt ökat 

med hela 67 procent sedan 2008. Särskilt gäller det 

utbildningarna till förskollärare och lågstadielärare. Att 

ökningen av antalet förstahandssökande hållit i sig i flera år är 

ett kvitto på att läraryrkets status nu långsamt har börjat stärkas. 

Bakom detta ligger medvetna satsningar som höjda lärarlöner, 

förstelärarreformen, införandet av lärarlegitimation och en ny 

lärarutbildning.  

Att Stockholms stad är förstahandsvalet för nästan 9 av 10 av 

länets lärarstudenter enligt Universums Lärarbarometer 2013 är 

naturligtvis också glädjande. Men det får inte leda till att staden 

inte gör sitt yttersta för att bli en ännu mer attraktiv arbetsgivare. 

För det kommer att behövas.  

 

För att staden ska fortsätta att vara en populär arbetsgivare och 

för att söktrycket på lärarutbildningen ska fortsätta uppåt krävs 

en mängd åtgärder. Vi måste exempelvis fortsätta satsningen på 

att höja lärarlönerna, öka möjligheterna till att göra karriär inom 
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läraryrket och arbeta kraftfullt för att förbättra lärares 

arbetsmiljö.  

 

För att säkerställa den framtida kompetensförsörjningen krävs 

en fortsatt stark löneutveckling för lärare och skolledare i 

Stockholm. Vår ambition är att Stockholms stad ska kunna 

erbjuda Sveriges mest konkurrenskraftiga arbetsplats för lärare 

och vi kommer att arbeta stenhårt för att uppnå det.  

 

En avgörande förutsättning för att läraryrkets status ska höjas är 

möjligheten till att göra karriär. Både via det 

pedagogiska/ämnesdidaktiska spåret och via ledarspåret ska 

skickliga medarbetare erbjudas goda utvecklingsmöjligheter.  

Regeringens satsning på förstelärare och lektorer ska utnyttjas 

fullt ut i Stockholm. Det kommer att göra mycket för att höja 

lärarlönerna generellt, men framför allt blir möjligheterna till att 

göra karriär långt större. Även i förskolan måste det gå att göra 

karriär enklare och skickliga medarbetares prestationer tas 

tillvara bättre. 

 

En god arbetsmiljö är också avgörande för att staden ska kunna 

erbjuda attraktiva arbetsplatser. Lärares administrativa 

arbetsbörda ska därför minska betydligt, så att mer tid blir över 

till det pedagogiska uppdraget. Alla lärare måste få mer tid till 

att förarbeta och efterarbeta sina lektioner, eller med andra ord, 

få mer tid till sitt viktigaste uppdrag: att göra skillnad i 

klassrummet. Den partsammansatta grupp som bildats, med 

syfte att förbättra lärares arbetsmiljö, ska kontinuerligt träffas 

för att följa upp, utvärdera och driva arbetet framåt.  

 

Det är av stor vikt att elever möter skickliga lärare med 

tillräcklig utbildning och behörighet. För att säkerställa att så 

sker krävs fortsatta tydliga satsningar och utökade möjligheter 

för anställda lärare att gå behörighetsgivande kurser. Likaså ska 

satsningen på att använda centrala medel i lärarlyftet utökas 

framöver till att omfatta fler ämnen, så att fler lärare kan 

erbjudas kompetensutveckling. Förvaltningen måste kartlägga 

vilka ämnen och årskurser där kompletteringsutbildningar är 

extra angelägna för att kunna rikta särskilda satsningar dit.  

 

Ett gott arbetsgivarskap handlar om att kunna attrahera, men 

också behålla skickliga medarbetare. Alla nyexaminerade lärare 

bör kunna ha tillgång till stöd och bollplank när man etablerar 

sig i lärarrollen. Lärarna ska även under sin yrkesutövning ha 

tillgång till handledning och coachning. Det kollegiala lärandet 

ska uppmuntras än mer i stadens skolor, så att erfarenhetsutbytet 

mellan lärarna ökar och de goda exemplen kan spridas bättre. 

Lärare i Stockholms stad ska erbjudas ett brett utbud av 

kompetensutveckling, nätverk och seminarier. 
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Utbildade lärare som bytt bransch och lämnat yrket är i många 

fall öppna för att komma tillbaka om de möts av ett gott 

erbjudande och goda utvecklingsmöjligheter. 

Utbildningsförvaltningen ska ta fram en strategi för att se hur 

utbildade lärare som idag inte arbetar i skolan kan lockas 

tillbaka. 

 

Förvaltningen bör också ta fram en strategi för hur fler lärare 

som arbetar i Stockholms skolor ska kunna fortsätta bidra med 

sin kompetens högre upp i åren. Det kan till exempel handla om 

att lärare som vill ska kunna fortsätta arbeta som lärare på 

deltid, eller på annat sätt fortsätta att finnas kvar i verksamheten 

och där göra skillnad för elevernas lärande. 

 
Ärendet 

Förvaltning redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 19 

maj 2014, dnr 1.3.2-4774/2014. 

 

Utbildningsförvaltningen föreslår en strategi för 

kompetensförsörjning av lärare. Rekryteringsbehovet av lärare 

till grund- och gymnasieskolan är stort och ökar fram till 2022. 

Strategin utgår från ett antal områden som var för sig och 

sammantaget bidrar till att utbildningsnämnden uppfattas som 

en attraktiv arbetsgivare för chefer, medarbetare och framtida 

medarbetare. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom personalavdelningen i samarbete med 

grundskoleavdelningen och gymnasieavdelningen. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande: 

 

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens förslag till 

strategi för kompetensförsörjning av lärare.  

2. Förvaltningen ges i uppdrag att ta fram förslag på åtgärder 

utifrån strategin i kommande års verksamhetsplaner. 
 

Yrkande 

Ordförande Lotta Edholm (FP), ledamöterna Markus Nordström 

(M), Karin Ernlund (C) och ersättaren Ella Bohlin (KD) 

framlade ett eget förslag till beslut och yrkade bifall till detta. 

 

Ledamoten Emma Lindqvist (S) yrkade i första hand på 

återremiss. För det fall yrkandet om återremiss avslås yrkade 

hon bifall till förvaltningens förslag. 
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Ledamoten Per Olsson (MP) framlade ett eget förslag till beslut 

och yrkade bifall till detta. 
 

Beslutsgång 

Ordföranden tog upp yrkandet om återremiss till prövning och 

fann att nämnden avslagit yrkandet om återremiss. 

 

Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och förklarade sig 

finna att nämnden beslutat i enlighet med hennes yrkande. 

 
Reservation 

Emma Lindqvist m.fl. (S) reserverade sig mot nämndens beslut 

till förmån för förvaltningens förslag. 

 
Reservation 

Per Olsson m.fl. (MP) reserverade sig mot nämndens beslut till 

förmån för eget förslag: 

 

att  i huvudsak bifalla förvaltningens förslag till beslut. 

att  i övrigt framföra följande: 

 

Förvaltningen räknar upp ett antal bra förslag för att säkra den 

framtida kompetensförsörjningen, några kan förväntas ge en 

större effekt än andra och några är viktigare än andra. 

 

De mest prioriterade åtgärderna måste vara att dels göra radikala 

förbättringar i arbetsmiljö, när det gäller arbetsbelastning, 

möjligheter till inflytande och den fysiska arbetsmiljön, dels 

höja lärarnas löner, inte bara individuellt utan också generellt. 

Vad som är en skicklig lärare, vem som ska bedöma det och hur, 

är en inte alltid enkel fråga. Det är betydligt mindre krävande att 

göra bra lärarinsatser bland elever som är studiemotiverade än 

bland elever som av olika skäl är mindre motiverade. Å andra 

sidan är det just dessa elever som har de största behoven av att 

kunna få möta skickliga lärare. Därför är det viktigt att lärare 

som arbetar i skolor där de största utmaningarna finns, också bör 

få de högsta lönepåslagen. Lönesättningen måste kunna 

uppfattas som både tillräckligt hög generellt och rättvis för att 

läraryrket ska bli attraktivt i framtiden.  

 

Det är också viktigt att lärarna får möjligheter, framförallt tid att 

samarbeta kollegialt och att ständigt fortbilda sig. 

Fortbildningen måste vara av hög kvalitet och kunna ske på 

betald arbetstid, som i andra liknande yrken. Om inte nämnden 

är beredd att göra märkbara och långsiktigt hållbara satsningar 

på arbetsmiljö, löner och fortbildningsmöjligheter lär andra 

satsningar på att marknadsföra läraryrket bli tämligen 

verkningslösa. 
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Förvaltningen bör dessutom se till att skickliga gymnasielärare 

som idag hotas av uppsägning p.g.a. arbetsbrist får behålla sina 

anställningar. Den kompetensen behövs och kan användas både 

idag i befintliga verksamheter - och imorgon för att möta ett 

ökande elevantal. 

 
Särskilt uttalande 

Emma Lindqvist m.fl. (S) anmälde ett särskilt uttalande enligt 

nedan: 

 

Sedan 2006 har lärartätheten minskat i Stockholm stads 

grundskolor från 11, 6 elever per lärare 2006 till 12,6 elever per 

lärare 2012. I Stockholms gymnasieskolor har lärartätheten 

minskat från 13,4 elever per lärare 2006 till 14,4 elever per 

lärare 2013. Antalet barn som går per anställd har under samma 

period ökat på stadens förskolor från 4,6 till 5,0. Vår 

utgångspunkt är att det finns ett samband mellan allt färre lärare 

per elev och de fallande resultaten i Stockholms skolor. Därför 

är fler lärare och mindre klasser det viktigaste skollöftet i vårt 

Framtidskontrakt för Stockholmsregionen.  

 

Behoven är stora eftersom den borgerliga majoriteten har 

nedprioriterat skolan under snart två mandatperioder. Till det 

ska också läggas de pensionsavgångar som ligger framför oss. 

Det är en stor utmaning att vända trenden så att lärartätheten 

ökar och Stockholms elever får mer tid för lärande.  

 

Ärendet om kompetensförsörjning av lärare i Stockholm visar 

förvisso på problembilden, men en strategi måste också 

innehålla skarpa förslag på lösningar för hur staden ska komma 

tillrätta med problemen. Sådana förslag saknas i dagsläget i 

strategin. Vi delar ambitionen att staden ska vara en bättre 

arbetsgivare, att läraryrkets attraktivitet ska stärkas, att 

arbetsmiljön ska bli bättre och lönerna höjas, men en strategi 

måste innehålla strategiska vägval för hur staden ska nå de 

nämnda målen. 

 
Särskilt uttalande 

Marina Gunnmo Grönros (V) anmälde ett särskilt uttalande 

enligt nedan: 

 
Förvaltningen tar upp flera bra och viktiga punkter för att se till 

att staden har en god tillförsel av bra lärare med rätt behörighet. 

Löneutveckling och en kreativ och givande arbetsmiljö är 

viktiga komponenter för detta. Att nya lärare får möjlighet till 

handledning i början av karriären är något vi är mycket positiva 

till. Däremot är det ett par områden som vi önskar skulle 

utvecklas. Det första rör lärarnas löner där det nu i strategin 

läggs störst fokus på karriärtjänster för ett fåtal lärare, det som 
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förvaltningen nämner som de bästa lärarna. Vi anser att alla 

elever förtjänar de bästa lärarna och att alla lärare därför 

behöver satsas på, bland annat genom högre löner för kollektivet 

och inte ett bara ett fåtal. Förvaltningen nämner däremot att 

skolor med låga resultat behöver mer pengar till lärarlöner för 

att rekrytera de bästa lärarna. Vi håller starkt med om detta. Idag 

är det få lärare som söker till dessa skolor vilket innebär att 

urvalet är mindre till de skolor som behöver det bäst. De lärare 

som är mest erfarna och har utvecklat god pedagogik för att lära 

ut i sina ämnen är de som ska söka och långsiktigt arbeta med de 

elever som har det svårast i skolan. Detta säkrar att staden tar 

hand om en av de viktigaste uppgifterna - att se till att alla 

elever får en god utbildning. 
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§ 8   

Utgår  
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§ 9   

Genomförandeförslag för rivning och nybyggnad av 

Hägerstenshamnens skola 

Beslut 

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens 

genomförandeförslag avseende rivning och nybyggnad av 

Hägerstenshamnens skola, samt uppdrar åt förvaltningen att 

beställa åtgärderna om kommunstyrelsens ekonomiutskott 

godkänner investeringen. 

2. Utbildningsnämnden begär hos kommunstyrelsens 

ekonomiutskott om godkännande att riva och nyuppföra 

Hägerstenshamnens skola till en hyreshöjande kostnad år 1 

om 10 981 485 kronor. 

3. Beslutet justeras omedelbart. 

 
Ärendet 

Förvaltning redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 9 

maj 2014, dnr 09-324/3037. 

 

Hägerstenshamnens skola har under lång tid saknat tillräckligt 

med permanenta ytor för sin verksamhet. En tillfällig lokal har 

under en tio års tid varit uppställd invid skolan med det antal 

klassrum som saknas. 

 

En om- och tillbyggnad har utretts. Utredningsarbetet har visat 

att det är svårt att få en optimal byggnad som uppfyller de 

funktionskrav som modern skola enligt förvaltningens 

funktionsprogram kräver. Svårigheter finns, dels på grund av 

tomtens utformning dels på grund av att den ligger invid vattnet 

med strandskyddsförskrifter. Efter jämförelser mellan ny- och 

ombyggnad har SISAB presenterat kostnader som visat sig vara 

marginella mellan nybyggnad och ombyggnad. Den 

hyreshöjande projektkostnaden för nybyggnaden beräknas bli 

154 mnkr, med en hyra år 1 om 10 981 485 kr. 

 

Rivningen och nyproduktionen beräknas ta två år med start 

sommaren 2015. 

 

Under byggprocessen planeras en evakuering av skolan till ett 

kontorshus i närområdet som iordningställs. 

Inhyrningen av evakueringslokalerna tas upp i ett särskilt 

ärende. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts i samråd mellan representanter för 

skolenheten Hägerstenshamnens skola, administrativa- 

respektive grundskoleavdelningen och SISAB. Samordnande 
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huvudskyddsombud har deltagit i arbetet och godkänt framtagna 

ritningar. 

Överläggning med SISAB om offerten liksom samråd med SLK 

har genomförts. 

Under ärendets gång har förvaltningen haft kontakt med 

stadsdelsförvaltningen Hägersten-Liljeholmen. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande: 

 

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens 

genomförandeförslag avseende rivning och nybyggnad av 

Hägerstenshamnens skola, samt uppdrar åt förvaltningen att 

beställa åtgärderna om kommunstyrelsens ekonomiutskott 

godkänner investeringen. 

2. Utbildningsnämnden begär hos kommunstyrelsens 

ekonomiutskott om godkännande att riva och nyuppföra 

Hägerstenshamnens skola till en hyreshöjande kostnad år 1 

om 10 981 485 kronor. 

3. Beslutet justeras omedelbart. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 

 
Särskilt uttalande 

Marina Gunnmo Grönros (V) anmälde ett särskilt uttalande 

enligt nedan: 

 

När frågan om Hägerstenshamnens skola kommer upp på 

utbildningsnämndens dagordning ger ärendet ett panikartat 

intryck, trots att de bakomliggande lokalproblemen vari t kända 

i många år. 

Begreppet tillfällig ges en rätt vid betydelse när det används för 

att beskriva tioåriga provisorier. Personalen har under många år 

klagat på arbetsmiljön i skolan. Vilken hänsyn som visats 

barnens hälsa under samma period framgår inte av ärendet. 

 

Vi har ofta funnit anledning att påtala bristen på långsiktighet 

och framförhållning när det gäller majoritetens hantering av 

lokalfrågorna för en skola i världsklass Nu när nämnden ska 

fatta beslut om rivning och nybyggnad av en skola sker det utan 

att frågan om evakueringslokaler är löst. 
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§ 10   

Inhyrningsmedgivande för lokal i fastigheten Instrumentet 

2, Jakobsdalsvägen 17, Hägersten  

 

Beslut 

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens förslag att 

hyra en lokal i fastigheten Instrumentet 2, Jakobsdalsvägen 

17, Hägersten, för utbildningsverksamhet, till en 

hyreshöjande årlig kostnad om 12,6 mnkr, varav bashyran 

utgör 8,2 mnkr. 

2. Utbildningsnämnden begär kommunstyrelsens 

ekonomiutskotts medgivande att hyra lokalen. 

3. Beslutet justeras omedelbart. 

 
Ärendet 

Förvaltning redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 12 

juni 2014, dnr 2.6.3-5322/2014. 

 

Hägerstenshamnens skola har under lång tid saknat tillräckligt 

med ytor för sin verksamhet. I ett särskilt ärende beskrivs hur 

processen med en rivning och nybyggnation av skolan föreslås 

genomföras. Rivningen och nyproduktionen beräknas ta två år 

med start sommaren 2015. Samtidigt ser förvaltningen ett behov 

av en bra evakueringslokal även på längre sikt med hänsyn till 

det kraftigt ökande behovet av skollokaler i området Hägersten 

– Liljeholmen. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom administrativa avdelningen i samarbete 

med grundskoleavdelningen. Samråd med stadsledningskontoret 

genomfördes i maj 2014. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande: 

 

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens förslag att 

hyra en lokal i fastigheten Instrumentet 2, Jakobsdalsvägen 

17, Hägersten, för utbildningsverksamhet, till en 

hyreshöjande årlig kostnad om 12,6 mnkr, varav bashyran 

utgör 8,2 mnkr. 

2. Utbildningsnämnden begär kommunstyrelsens 

ekonomiutskotts medgivande att hyra lokalen. 

3. Beslutet justeras omedelbart. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 
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Särskilt uttalande 

Marina Gunnmo Grönros (V) anmälde ett särskilt uttalande 

enligt nedan: 

 
Vi noterar det faktum att bygglov för skolverksamhet beskrivs 

som en risk eller osäkerhetsfaktor inte som en förutsättning för 

beslutet. 

 

Även om inhyrningen i första hand motiveras av tvåårig 

evakuering av elever från Hägerstenshamnens skola framgår att 

lokalerna kan komma att få fylla ett mer långsiktigt behov av 

skollokaler i området. Detta faktum ger ökad tyngd åt de brister 

som redan nu kan förutses. Skolan får inget tillagningskök och 

ingen gymnastiksal. Bristen på gymnastiksal skulle kunna tala 

för en satsning på barnens utemiljö. Om och i så fall hur en 

sådan satsning kommer att se ut framgår inte utöver att ett staket 

ska byggas runt området och kanske ett övergångsställe. Om 

den verksamhetsanpassning som uppskattas kosta 20 mnkr 

innefattar en anpassning för barn med olika typer av 

funktionsnedsättningar framgår inte. Vänsterpartiet förutsätter 

att en sådan anpassning sker och att sådana åtgärder inte ingår i 

förvaltningens utredning av kostnadsbesparande åtgärder. 
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§ 11   

Genomförandeförslag om tillbyggnad av 

Långbrodalsskolan 

Beslut 

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens 

genomförandeförslag om tillbyggnad av Långbrodalsskolan. 

2. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens förslag om 

inhyrning av evakueringspaviljonger.  

3. Utbildningsnämnden begär hos kommunstyrelsens 

ekonomiutskott om godkännande att bygga till 

Långbrodalsskolan till en hyreshöjande kostnad om 164,6 

mnkr och med ett hyrestillägg om 12,9 mnkr.  

4. Utbildningsnämnden begär hos kommunstyrelsens 

ekonomiutskott om godkännande att förhyra 

evakueringspaviljonger under läsåren 2015/2016 till och 

med 2018/19 till en bedömd hyra om sammanlagt 16,9 

mnkr. 

5. Beslutet justeras omedelbart. 
 

Ärendet 

Förvaltning redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 9 

maj 2014, dnr 12-324/428. 

 

Långbrodalsskolan kan av utrymmesskäl idag bara ta emot 

årskurserna F-4, vilket betyder att årskurserna 5-6 får gå till 

Johan Skytteskolan, en skola med relativt starkt växande elev-

underlag. 

 

Förvaltningen föreslår därför en tillbyggnad av Långbrodals-

skolan med en byggnad för årskurserna F-3 med integrerade 

fritidshem. Till tillbyggnaden flyttas skolledningen, 

expeditionen, elevhälsan och vaktmästeriet. Ett rörelserum för 

de yngre eleverna skapas. För att kunna uppföra den nya 

byggnaden behöver två mindre byggnader rivas och en 

paviljong flyttas bort. 

 

Den hyreshöjande kostnaden för projektet är 164,6 mnkr, vilket 

innebär en hyreshöjning om 12,9 mnkr första året efter 

färdigställandet. 

 

Enligt tidsplanen sker byggnationen under läsåren 2015/2016 

och 2016/2017. Under denna period evakueras ungefär halva 

skolan till en närliggande paviljonguppställning. En liten del av 

denna paviljonguppställning står kvar i ytterligare två läsår för 

att klara en klassantalspuckel. Hyreskostnaden för fyra år 

bedöms till sammanlagt 16,9 mnkr. 
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Ärendets beredning  

Ärendet har beretts i samråd mellan representanter för 

Långbrodalsskolan, centrala utbildningsförvaltningen i form av 

administrativa avdelningen och grundskoleavdelningen samt 

SISAB. Ett samordnande huvudskyddsombud har på sedvanligt 

sätt deltagit i arbetet. Samråd med stadsledningskontoret har 

skett. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande: 

 

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens 

genomförandeförslag om tillbyggnad av Långbrodalsskolan. 

2. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens förslag om 

inhyrning av evakueringspaviljonger.  

3. Utbildningsnämnden begär hos kommunstyrelsens 

ekonomiutskott om godkännande att bygga till 

Långbrodalsskolan till en hyreshöjande kostnad om 164,6 

mnkr och med ett hyrestillägg om 12,9 mnkr.  

4. Utbildningsnämnden begär hos kommunstyrelsens 

ekonomiutskott om godkännande att förhyra 

evakueringspaviljonger under läsåren 2015/2016 till och 

med 2018/19 till en bedömd hyra om sammanlagt 16,9 

mnkr. 

5. Beslutet justeras omedelbart. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 

 
Särskilt uttalande 

Marina Gunnmo Grönros (V) anmälde ett särskilt uttalande 

enligt nedan: 

 

Vänsterpartiet ser beskrivningen under rubriken Risker som 

förhållandevis god illustration till behovet av framförhållning 

och långsiktighet vid planeringen av skollokaler i ett växande 

Stockholm. Eller snarare bristen på framförhållning och 

långsiktighet i majoritetens skolbyggnadspolitik. Konstaterandet 

att elevantalet i stora delar av söderort är i ökande är 

allmängiltigt för stora delar av Stockholm. 
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§ 12   

Förslag till inriktningsbeslut om ombyggnation av kök, Åsö 

grundskola 

Beslut 

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens 

inriktningsförslag om ombyggnation av Åsö grundskolas 

kök till en bedömd total projektkostnad på cirka 20,1 mnkr 

med en bedömd årlig hyreshöjning om cirka 1,4 mnkr. 

2. Utbildningsnämnden uppdrar åt utbildningsförvaltningen att 

återkomma med ett förslag till genomförandebeslut samt 

kostnadsfördelning av underhållskostnader. 

3. Beslutet justeras omedelbart. 

 
Ärendet 

Förvaltning redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 4 

april 2014, dnr 13-324/6991. 

 

Åsö grundskola har fått vitesförläggande på grund av ett lutande 

köksgolv som behöver byggas om. Utbildningsförvaltningen 

föreslår en ombyggnation av Åsö grundskolas tillagningskök till 

en bedömd hyresgenererande kostnad om 20,1 mnkr med en 

bedömd hyreshöjning om 1,4 mnkr per år. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom administrativa avdelningen, 

grundskoleavdelningen och gymnasieavdelningen i samarbete 

med SISAB. Skolans personal och huvudskyddsombud har 

deltagit i projektet. Samråd har förts med stadsledningskontoret. 
 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande: 

 

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens 

inriktningsförslag om ombyggnation av Åsö grundskolas 

kök till en bedömd total projektkostnad på cirka 20,1 mnkr 

med en bedömd årlig hyreshöjning om cirka 1,4 mnkr. 

2. Utbildningsnämnden uppdrar åt utbildningsförvaltningen att 

återkomma med ett förslag till genomförandebeslut samt 

kostnadsfördelning av underhållskostnader. 

3. Beslutet justeras omedelbart. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 
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§ 13   

Anmälningar till Stockholms stads kvalitetsutmärkelse 

2014 

Beslut 

1. Utbildningsnämnden godkänner att följande kommunala 

enheter deltar som tävlande för Stockholms stads 

kvalitetsutmärkelse 2014 i klassen skola: Mälarhöjdens 

skola, Sjöstadsskolan, Sturebyskolan, STFG (Stockholms 

transport och fordonstekniska gymnasium) samt Medioteket, 

avdelningen för uppdrag kring lärande och elevhälsa. 

2. Beslutet justeras omedelbart. 

 
Ärendet 

Förvaltning redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 23 

maj 2014, dnr 2.5.3-5430/2014. 

 

Kvalitetsutmärkelsen är en del av Stockholms stads 

systematiska kvalitetsarbete och syftar till att lyfta fram goda 

exempel, belöna ett bra kvalitetsarbete och en god 

kvalitetsutveckling. 

 

Genom att delta i utmärkelsen ges verksamheterna möjlighet att 

få sitt kvalitetsarbete värderat och bedömt av externa 

examinatorer som ett led i fortsatt utveckling. Följande 

enheter/avdelningar avser att delta i Stockholms stads 

kvalitetsutmärkelse 2014: Mälarhöjdens skola, Sjöstadsskolan, 

Sturebyskolan, STFG (Stockholms transport och 

fordonstekniska gymnasium) samt Medioteket, avdelningen för 

uppdrag kring lärande och elevhälsa. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom ledningsstaben. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande: 

 

1. Utbildningsnämnden godkänner att följande kommunala 

enheter deltar som tävlande för Stockholms stads 

kvalitetsutmärkelse 2014 i klassen skola: Mälarhöjdens 

skola, Sjöstadsskolan, Sturebyskolan, STFG (Stockholms 

transport och fordonstekniska gymnasium) samt Medioteket, 

avdelningen för uppdrag kring lärande och elevhälsa. 

2. Beslutet justeras omedelbart. 
 

Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 
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§ 14   

Ändring av datum för nedläggningen av Farsta gymnasium 

Beslut 

Avvecklingsdatum för Farsta gymnasium ändras till den 31 juli 

2014. 

 
Ärendet 

Förvaltning redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 9 

maj 2014, dnr 1.3.1-5362/2014. 

 

För att göra det möjligt för elever som avslutar sina 

gymnasiestudier på Farsta gymnasium vårterminen 2014 att gå 

sommarskola och kunna tillgodoräkna sig sina betyg därifrån i 

sina examensbevis/ studieintyg, flyttas avvecklingsdatum för 

Farsta gymnasium till den 31 juli 2014. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom gymnasieavdelningen. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande: 

 

Avvecklingsdatum för Farsta gymnasium ändras till den 31 juli 

2014. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 

 
Särskilt uttalande 

Emma Lindqvist m.fl. (S) anmälde ett särskilt uttalande enligt 

nedan: 

 

Den förestående nedläggningen av Farsta gymnasium väcker 

frågan om gymnasieplaneringen i Stockholm och om hur staden 

ser på gymnasieskolan i Stockholm framöver. Idag saknas en 

tydlig viljeinriktning från den borgerliga majoriteten för att det 

ska finnas gymnasium ytterstaden, och nedläggningen av Farsta 

gymnasium är ett exempel på hur vi nu går mot en stad där 

gymnasieskolorna koncentreras i och kring innerstaden. Vill 

staden att det framöver ska finnas gymnasieskolor i ytterstaden 

krävs en strategi för det. 
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§ 15   

Delegationsordning för utbildningsnämnden 

Beslut 

1. Utbildningsnämndens delegationsordning fastställs. 

Delegationsordningen ska gälla från och med den 1 juli 

2014. 

2. Förvaltningschefen får fatta beslut på nämndens vägnar i de 

ärenden och grupper av ärenden som anges i bilaga. 

Förvaltningschefen har rätt att vidaredelegera ärenden till 

lägst den nivå som finns angiven i bilagans kolumn ”Lägsta 

nivå”.  

3. Ordföranden eller vid dennes frånvaro vice ordföranden får 

på nämndens vägnar besluta i ärenden som är så brådskande 

att nämndens avgörande inte kan avvaktas. 

4. Förutom förvaltningschefen ska chefen för avdelningen för 

ekonomi och styrning samt chefen för ekonomienheten 

kunna teckna utbildningsnämndens firma. 
 

Ärendet 

Förvaltning redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 3 

juni 2014, dnr 1.3.2-5384/2014. 

 

Enligt kommunallagen (SFS 1991:900) 6 kap 33 § får en nämnd 

delegera sin beslutanderätt i visst ärende eller en grupp av 

ärenden. 

 

Delegationsordningen har uppdaterats i sin helhet med 

anledning av förändringar i organisation för den centrala 

utbildningsförvaltningen från den 1 juli 2014. Förslaget 

innehåller inte förändringar av principiell karaktär utan 

justeringar med anledning av nya namn på avdelningar och 

enheter samt ändrad organisatorisk tillhörighet för 

ansvarsområden. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom ledningsstaben. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande: 

 

1. Utbildningsnämndens delegationsordning fastställs. 

Delegationsordningen ska gälla från och med den 1 juli 

2014. 

2. Förvaltningschefen får fatta beslut på nämndens vägnar i de 

ärenden och grupper av ärenden som anges i bilaga. 

Förvaltningschefen har rätt att vidaredelegera ärenden till 

lägst den nivå som finns angiven i bilagans kolumn ”Lägsta 

nivå”.  
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3. Ordföranden eller vid dennes frånvaro vice ordföranden får 

på nämndens vägnar besluta i ärenden som är så brådskande 

att nämndens avgörande inte kan avvaktas.  

4. Förutom förvaltningschefen ska chefen för avdelningen för 

ekonomi och styrning samt chefen för ekonomienheten 

kunna teckna utbildningsnämndens firma. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 
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§ 16   

Delegation av beslutanderätt i gemensam upphandling av 

busstransporter för enstaka turer med chaufför 

Beslut 

1. Utbildningsnämnden delegerar till direktören vid 

serviceförvaltningen att för utbildningsnämndens räkning 

besluta om förfrågningsunderlag, MBL-förhandlingar, 

annonsering, utvärdering, tilldelningsbeslut och tecknande 

av avtal angående gemensam upphandling av 

busstransporter för enstaka turer med chaufför. 

2. Beslutet justeras omedelbart. 
 

Ärendet 

Förvaltning redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 21 

maj 2014, dnr 1.6.1-37/2014. 

 

Ramavtal för busstransporter för enstaka turer med chaufför 

saknas idag i staden och utbildningsförvaltningen har tagit 

initiativ till att genomföra en gemensam ramavtalsupphandling 

av denna tjänst. Samtliga stadsdelsnämnder, facknämnder och 

bolag har bjudits in att delta i denna upphandling vilken 

genomförs av serviceförvaltningen. Ramavtal tecknas för en 

period om högst fyra år och beräknas träda i kraft vid årsskiftet 

2014/2015. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom administrativa avdelningen. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande: 

 

1. Utbildningsnämnden delegerar till direktören vid 

serviceförvaltningen att för utbildningsnämndens räkning 

besluta om förfrågningsunderlag, MBL-förhandlingar, 

annonsering, utvärdering, tilldelningsbeslut och tecknande 

av avtal angående gemensam upphandling av 

busstransporter för enstaka turer med chaufför. 

2. Beslutet justeras omedelbart. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 

 
Särskilt uttalande 

Emma Lindqvist m.fl. (S) anmälde ett särskilt uttalande enligt 

nedan: 

 

Det är positivt att staden ämnar teckna ramavtal för 

verksamheten. Vi vill dock understryka vikten av att goda 
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arbetsvillkor står i fokus vid upphandlingen. Vi vill i alla 

stadens upphandlingar införa en vita jobb-modell, som både 

innehåller krav på kollektivavtalsenliga löner och en modell för 

uppföljning. En sådan modell bör även användas vid denna 

upphandling. 
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§ 17   

Införande av enhetstaxa för fritidsklubbar/ 

mellanstadieverksamhet oavsett regi  

Svar på remis från kommunstyrelsen, dnr 322-1893/2013. 

Beslut 

1. Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen. 

2. Beslutet justeras omedelbart. 

 
Ärendet 

Förvaltning redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 8 

juni 2014, dnr 1.5.1–3724/2014. 

 

Karin Rågsjö (V) har lämnat en motion om införandet av 

enhetstaxa för fritidsklubbar/mellanstadieverksamhet oavsett 

regi. I motionen föreslås att avgifterna utreds utifrån skälighets- 

och likvärdighetsperspektiv, att kvaliteten utvärderas och att 

kvalitetskriterier tas fram för fritidsklubbarna samt att 

ersättningen ses över och att förslag tas fram om enhetliga 

avgifter för verksamheten oavsett regi.  

 

Ersättningen till öppen fritidsverksamhet ses över årligen i 

samband med stadens budgetprocess. Staden kan inte besluta 

om avgifter inom fristående verksamheter. 

 

Det är viktigt att verksamheten är av god kvalitet oavsett om det 

är kommunal eller fristående verksamhet. Förvaltningen 

genomför löpande utvärderingar. 

 

Allmänna råd (Skolverket) är ett styrande dokument som visar 

vilken kvalitet som förutsätts. 

 
Ärendets beredning  

Administrativa avdelningen har berett ärendet i samråd med 

tillhandahållaravdelningen och grundskoleavdelningen. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande: 

 

1. Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen. 

2. Beslutet justeras omedelbart. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 
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Särskilt uttalande 

Marina Gunnmo Grönros (V) anmälde ett särskilt uttalande 

enligt nedan: 

 
Den stora spridningen i kostnader för fritidsklubbar mellan 

kommunala och fristående verksamheter är chockerande stor. 

Vad som får föräldrar att vilja välja att betala över 5000 kr per 

termin för en fristående verksamhet jämfört med de kommunala 

verksamheternas 350 kr behöver funderas över och utvärderas. 

Sett ur ett marknadsmässigt konkurrensperspektiv är det 

förvånansvärt att det finns föräldrar som väljer att betala för 

dessa betydligt dyrare verksamheter. Därför behöver detta 

utvärderas och jämföras mot de kommunala verksamheterna. Är 

det så att kvaliteten på de dyrare verksamheterna är högre än de 

kommunala bör de kommunala verksamheterna eftersträva att 

bli bättre, här är mer resurser en viktig komponent. Beror valet 

på att det finns en brist på kommunala, billigare alternativ, bör 

däremot det kommunala utbudet bli större så att föräldrar slipper 

välja dyra fristående verksamheter. Att fritidsklubbar och 

mellanstadieverksamheter kan skilja så mycket i pris skapar en 

segregation där barn till höginkomsttagare skiljs från barn till 

låginkomsttagare. Att kommunen inte kan besluta om att införa 

enhetstaxa för både kommunala och fristående verksamheter är 

beklagligt men dessvärre ett genomgående problem med dagens 

vinstdrivna välfärd. 
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§ 18   

Skolmaten 

Svar på remis från kommunstyrelsen, dnr 322-1894/2013.  
 

Beslut 

Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. 

 
Ärendet 

Förvaltning redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 14 

maj 2014, dnr 1.6.1-73/2014. 

 

Utbildningsnämnden har på remiss från kommunstyrelsen fått 

en skrivelse om skolmat av Stefan Nilsson och Åsa Jernberg 

båda (MP). 

 

I skrivelsen föreslås att en utredning initieras för att ta reda på 

när barnen i Stockholms skolor äter lunch och hur många som 

har för kort lunchrast. Vidare föreslås att en strategi tas fram för 

hur staden kan se till att fler skolor kan laga mat i egna kök och 

att ett mål på andelen ekologisk mat i stadens skolor fastställs 

till 50 procent. I skrivelsen lyfter man även fram förslaget att 

göra ett kunskapslyft för skolmåltidspersonalen och att en plan 

tas fram för ett ökat elevinflytande över skolmaten i stadens 

skolor. 

 

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämndens fastslagna 

riktlinjer för skolmåltiderna inom grundskolan ska fortsätta vara 

utgångspunkten i det kvalitetshöjande arbetet som genomförs 

inom skolmåltiderna. Förvaltningen kommer även att fortsätta 

med arbetet med kompetenshöjande insatser för 

skolmåltidspersonalen. 

 

Vid varje köksprojekt ska skolor med mottagningskök pröva 

möjligheten att ställa om till tillagningskök i samband med 

större ombyggnationer. Förvaltningen har tagit fram ett verktyg 

för att bedöma lokalkapaciteten på respektive skola, där det 

även ingår specifikt att kartlägga matsalarnas kapacitet. 

 

Stadens skolor kommer successivt att öka de ekologiska 

inköpen så att av stadens beslutade miljömål om ekologiska 

inköp uppnås. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom administrativa avdelningen i samråd 

med grundskoleavdelningen. 
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Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande: 

 

Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. 

 
Yrkande 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

 

Ledamoten Per Olsson (MP) framlade ett eget förslag till beslut 

och yrkade bifall till detta. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och förklarade sig 

finna att nämnden beslutat i enlighet med hennes yrkande. 

 
Reservation 

Per Olsson m.fl. (MP) reserverade sig mot nämndens beslut till 

förmån för eget förslag: 

 

att  SISAB ges i uppdrag att inventera och lägga upp en 

strategi för hur förskolor och skolor som saknar 

tillagningskök ska kunna få ett. 

att  kartläggningen av lokalkapaciteten tydligt ska redovisa 

hur kapaciteten i stadens skolmatsalar påverkar 

elevernas lunchtider. 

att  fastställa ett mål för andelen ekologisk mat på 50 

procent. 

att en utvärdering görs av elevinflytandet över skolmaten.  

att i övrigt anföra följande: 

 

Vi vill tacka förvaltningen för ett bra och genomarbetat svar på 

skrivelsen. Det finns en enighet om att det är en brist att alla 

skolor inte har tillagningskök idag men tyvärr går omställningen 

för långsamt. Vi anser att Skolfastigheter i Stockholm AB 

(SISAB) bör ges ett särskilt uppdrag att inventera och lägga upp 

en plan för hur förskolor och skolor som saknar ett 

tillagningskök idag ska kunna få ett. För att klara dessa 

investeringar avsätter Miljöpartiet i sin skuggbudget 50 miljoner 

kronor per år under åren 2014 – 2017.  

 

Det är positivt att ett verktyg tas fram för att bedöma 

lokalkapaciteten på respektive skola där även matsalskapacitet 

ingår. Kartläggningen bör tydligt redovisa hur matsalens 

kapacitet påverkar elevernas lunchtider och föreslå åtgärder för 

de skolor som har en låg kapacitet i förhållande till elevantalet. 

Likaså är det positivt att stadens riktlinjer innefattar matråd eller 

liknande. Det är dock viktigt att riktlinjerna följs upp och att 

goda exempel lyfts fram. För att skapa förändring på djupet 

måste skolorna ta sig tid att lyssna på barnen och se till att de 
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kan vara med och påverka exempelvis skolluncherna. En 

utvärdering bör göras för att ta reda på om matråden har 

påverkat elevernas inflytande över skolluncherna.  

 

Stadens ambitioner vad gäller andelen inköp av ekologiska 

livsmedel ska höjas. Idag finns flera kommuner såsom 

Borlänge, Lund och Södertälje som leder omställningen med 

inköp av ekologiska livsmedel på runt 45 procent. Uppsala har 

nyligen antagit en målsättning om 100 procent ekologiskt Barn 

har rätt till mat utan onödiga kemiska tillsatser. 

 
Särskilt uttalande 

Lotta Edholm m.fl. (FP), Markus Nordström m.fl. (M), Karin 

Ernlund (C) och Ella Bohlin (KD) anmälde ett särskilt uttalande 

enligt nedan: 

 

Att alla elever får en god och näringsriktig måltid under 

skoldagen är grundläggande för att de ska orka prestera hela 

dagen. Bra skolmat är därigenom en förutsättning för lärande. 

Vi har därför genomfört stora satsningar på att utveckla 

skolmåltidens kvalitet.  

 

Riktlinjer för skolmåltider i de kommunala grundskolorna togs 

fram under 2012 och innehållet har även jobbats in i en handbok 

som skolorna och skolkökspersonalen kan använda som stöd i 

det dagliga arbetet med skolmåltiden. De senaste åren har en 

bred utbildningssatsning genomförts bland skolkökens personal 

och satsningar på att bygga om mottagningskök till 

tillagningskök fortsätter.  

 

Vi har även tydliggjort att skolorna har goda möjligheter att 

välja mellan olika livsmedel som smör och margarin, för att få 

fler elever att äta av maten, och vi har gett 

utbildningsförvaltningen i uppdrag att ställa frågor i stadens 

elevenkäter om vad eleverna tycker om sin skolmat. Vi ska 

fortsätta arbeta för att få till lugna miljöer i skolmatsalarna och 

fortsätta satsa på att utveckla måltidernas kvalitet och öka 

andelen ekologiska livsmedel, så att fler elever äter av maten 

och uppskattar den.  

 

I sammanhanget vill vi poängtera att matens effekter på miljö 

och klimat måste ses i ett bredare perspektiv än bara ekologisk 

mat. Klimatpåverkan från maten måste minska. Genom att i 

högre grad servera säsongsbetonat och närodlat kan vi minska 

klimatpåverkan. En annan mycket viktig miljö- och klimatfaktor 

är att se till att den mat som köps in och lagas faktiskt äts upp 

istället för att slängas, samt att matavfallet samlas in och 

nyttiggörs. Vi ska fortsätta att arbeta med bevisat effektiva 

metoder för att minska matsvinnet och vi ska fokusera på att 
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erbjuda god, vällagad och hälsosam mat som eleverna faktiskt 

uppskattar och äter. Då främjar vi goda vanor och en 

miljömässigt hållbar skolmåltid. 
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§ 19  

Övriga frågor 

Inga övriga frågor anmäldes. 


